
ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
a

Komise pro Seznam doporučených odrůd ječmene 

SEZNAM DOPORUČENÝCH ODRŮD 2016

JEČMEN OZIMÝ
Obdobně jako v jiných zemích Evropské unie i v České republice jsou vytvářeny  
Seznamy doporučených odrůd hlavních polních plodin, jejichž cílem je:
–  usnadnit uživatelům orientaci v širokém sortimentu nabízených odrůd,
– poskytnout pěstitelům a zpracovatelům objektivní a nezávislé informace o odrůdách  
 a jejich vhodnosti pro pěstební podmínky v České republice.

Seznam obsahuje popisy registrovaných odrůd ječmene ozimého, které vykázaly  
v půdně-klimatických podmínkách České republiky velmi dobré výsledky v rámci  
registračních zkoušek a následně v systému zkoušení pro Seznam doporučených odrůd. 

Pěstitelé by měli upřednostňovat odrůdy uvedené v seznamu, pokud nemají důkazy  
či zkušenosti, že jiná odrůda je pro jejich konkrétní stanovištní a pěstební podmínky  
vhodnější. 

HODNOCENÍ ODRŮD
Odrůdy ječmene ozimého jsou nejprve hodnoceny v rámci registračních pokusů ÚKZÚZ. 

Po úspěšném ukončení těchto zkoušek může udržovatel nebo zmocněný zástupce podat 
žádost o zařazení odrůdy do zkoušek pro Seznam doporučených odrůd.

Nově zařazené odrůdy mohou být na základě výsledků minimálně tříletých zkoušek 
zapsány do seznamu jako předběžně doporučené. Doporučené mohou být odrůdy  
na základě výsledků minimálně čtyřletých zkoušek. 

Hodnocení uvedených odrůd vychází z výsledků pokusů a testů prováděných v letech 
2012–2015 na zkušebních stanicích ÚKZÚZ a zkušebních místech spolupracujících 
organizací. Zkoušení probíhá podle jednotné metodiky a pokusy jsou pravidelně kontrolovány 
pracovníky Národního odrůdového úřadu ÚKZÚZ.

Výnos zrna je základním výchozím kritériem pro hodnocení odrůd ozimého  
ječmene. Výnosy zrna a výnosy předního zrna víceřadých a dvouřadých odrůd jsou 
prezentovány samostatně. V rámci hodnocení odrůd ozimého ječmene jsou zohledněny  
i agronomické vlastnosti (ranost, odolnost proti poléhání, odolnost vůči chorobám)  
a kvalita zrna.

Podrobné informace lze získat na webových stránkách ÚKZÚZ (www.ukzuz.cz), nebo v publikaci SEZNAM 
DOPORUČENÝCH ODRŮD, která je každoročně v jarním období aktuálně vydávána.

So
rt

im
en

t
 

Varianta pěstování

Průměr standardních 
odrůd (t.ha-1 )

Ví
ce

řa
dé

 o
dr

ůd
y

Varianta pěstování

Průměr standardních 
odrůd  (t.ha-1 )

Dv
ou

řa
dé

 o
dr

ůd
y

Ka
te

go
rie

 d
op

or
uč

en
í

Do
po

ru
če

né
PD

Do
po

ru
če

né
 

 
 

 
sl

ad
.

 

Jednotka

Johanna 

KWS Meridian

Saturn

Sylva 

Tamina 

Titus

Wootan H 

KWS Kosmos *

Breunskylie

Fabian 

KWS Glacier 

Leopard

Padura 

Sandra 

KWS Ariane 

Vý
no

s 
zr

na
 

%
N

7,
45

10
4

10
3

95
97

10
5

10
2

10
5

10
8

N
7,

19
96

99
10

1
10

4
10

5
10

4
96

 
 

O
9,

00
12

3
12

2
11

7
12

0
12

2
11

7
12

5
12

4
O

8,
27

11
2

11
6

12
3

12
5

12
4

11
8

11
2

Vý
no

s 
př

ed
ní

ho
 z

rn
a 

(n
ad

 2
,5

 m
m

) 
%

N
6,

62
10

8
10

4
85

96
10

1
10

2
98

11
1

N
6,

86
95

95
84

86
10

2
10

5
92

 
%

O
8,

47
13

3
13

1
11

7
12

5
12

5
12

4
12

6
13

3
O

7,
99

11
3

11
6

11
5

11
6

12
4

12
0

11
1

Ag
ro

no
m

ic
ká

 d
at

a:
 

M
et

án
í -

 ro
zd

íl 
od

 o
dr

ůd
y 

Ne
ro

, v
e 

dn
ec

h
 

2
0

-1
-1

4
2

-1
3

0
3

0
2

0
-2

1
Zr

al
os

t -
 ro

zd
íl 

od
 o

dr
ůd

y 
Ne

ro
, v

e 
dn

ec
h

 
1

0
-1

1
1

1
1

1
-1

1
1

1
1

0
1

Po
če

t p
ro

du
kt

iv
ní

ch
 s

té
be

l 
ks

/m
2

59
2

58
9

64
2

60
2

63
0

53
6

60
2

58
3

76
8

76
9

92
7

92
7

86
8

88
5

91
8

Dé
lk

a 
ro

st
lin

 
cm

94
94

84
99

99
10

5
96

94
95

98
79

81
88

83
83

Od
ol

no
st

 p
ro

ti 
po

lé
há

ní
 

9-
1

 
 

7,
5

6,
9

6,
6

6,
5

6,
7

7,
6

7,
0

7,
3

6,
4

5,
9

6,
3

6,
8

7,
5

7,
6

7,
7

Od
ol

no
st

 p
ro

ti 
ch

or
ob

ám
:

9-
1

Pa
dl

í t
ra

vn
í 

 
6,

6
6,

6
7,

1
7,

3
7,

6
7,

4
6,

7
6,

5
6,

2
8,

2
6,

4
6,

7
7,

1
7,

4
6,

6
Re

z 
je

čn
á 

 
7,

4
7,

0
5,

6
6,

2
7,

3
7,

5
6,

3
7,

1
6,

9
7,

8
7,

2
7,

0
6,

9
6,

2
7,

7
Hn

ěd
á 

sk
vr

ni
to

st
 

 
5,

5
5,

9
5,

7
6,

5
6,

0
5,

2
5,

6
6,

3
6,

0
5,

6
6,

1
5,

2
6,

2
6,

4
5,

6
Rh

yn
ch

os
po

rio
vá

 s
kv

rn
ito

st
 

 
7,

8
7,

9
8,

3
7,

8
8,

2
7,

9
7,

9
7,

8
7,

3
7,

6
7,

8
7,

1
8,

3
7,

8
8,

1
Fu

zá
ria

 v
 k

la
se

 
 

5,
7

6,
3

6,
7

5,
7

6,
4

6,
7

6,
6

6,
1

7,
2

6,
7

6,
6

6,
3

8,
0

6,
6

7,
2

Ne
sp

ec
ifi

ck
é 

sk
vr

ni
to

st
i

 
6,

6
6,

4
5,

3
7,

2
6,

5
7,

3
6,

7
7,

1
6,

4
7,

2
6,

1
6,

3
6,

6
7,

1
7,

0
M

ra
zu

vz
do

rn
os

t (
dl

e 
te

st
ů)

:
 

 
 

s-
m

o-
s

o
m

o-
s

o
s

s
o

o
o-

s
s-

m
s

m
s-

m
Kv

al
ita

 z
rn

a:
Po

dí
l p

ře
dn

íh
o 

zr
na

 
%

 
94

93
84

91
89

92
87

93
95

93
84

82
94

97
93

Hm
ot

no
st

 ti
sí

ce
 z

rn
 

g
50

48
43

49
47

51
45

49
56

52
48

53
56

56
50

Ob
sa

h 
du

sí
ka

tý
ch

 lá
te

k 
v 

su
ši

ně
%

11
,3

11
,4

11
,7

12
,0

11
,1

11
,4

11
,5

11
,2

12
,7

11
,9

11
,2

11
,5

11
,7

12
,1

12
,0

Ob
sa

h 
šk

ro
bu

 v
 s

uš
in

ě 
%

59
,2

59
,3

59
,9

58
,7

59
,7

59
,5

59
,7

59
,8

60
,1

59
,7

61
,8

60
,2

60
,6

59
,6

61
,6

Ob
je

m
ov

á 
hm

ot
no

st
  

g/
l

65
8

66
5

64
2

64
7

67
0

68
0

67
8

66
7

68
7

67
3

67
4

65
2

67
3

68
2

67
4

Sl
ad

ov
ni

ck
á 

ja
ko

st
 

9-
1

 

 

3,
6

M
no

ži
te

ls
ké

 p
lo

ch
y 

20
15

  (
E 

+
C1

)
%

 
 

-
11

,8
0,

9
4,

0
0,

5
12

,0
-

-
0,

7
-

0,
3

3,
6

-
4,

8
8,

8
Ro

k 
re

gi
st

ra
ce

 
 

 
20

14
20

10
20

12
20

11
20

14
20

12
20

15
20

15
 

 
20

08
20

11
20

14
20

12
20

14
20

11
20

15

Vý
zn

am
né

 h
os

po
dá

řs
ké

 v
la

st
no

st
i o

dr
ůd

 je
čm

en
e 

oz
im

éh
o 

(Ú
KZ

ÚZ
, 2

01
2–

20
15

)

Vy
sv

ět
liv

ky
:  

* 
m

en
ší

 p
oč

et
 d

at
 - 

no
vá

 o
dr

ůd
a;

 H
 - 

hy
br

id
ní

 o
dr

ůd
a;

 s
la

d.
 =

 s
la

do
vn

ic
ká

 ja
ko

st
; P

D 
- p

ře
dě

žn
ě 

do
po

ru
če

né
 

 
 

 
 

Re
la

tiv
ní

 h
od

no
ty

 js
ou

 v
zt

až
en

y 
k 

pr
ům

ěr
u 

st
an

da
rd

ní
ch

 o
dr

ůd
  (

ví
ce

řa
dé

 o
dr

ůd
y:

 K
W

S 
M

er
id

ia
n 

a 
Sy

lv
a;

 d
vo

uř
ad

é 
od

rů
dy

:  
Br

eu
ns

ky
lie

 a
 S

an
dr

a)
 v

 n
eo

še
tře

né
 v

ar
ia

nt
ě 

pě
st

ov
án

í. 
 

 
 

Bo
do

vé
 h

od
no

ce
ní

: 
9 

=
 n

ep
ol

éh
av

á,
 o

do
ln

á 
pr

ot
i n

ap
ad

en
í, 

ne
jja

ko
st

ně
jš

í; 
 

M
ra

zu
vz

do
rn

os
t: 

 o
 =

 o
do

ln
á;

 s
 =

 s
tře

dn
ě 

od
ol

ná
; m

 =
 m

ál
o 

od
ol

ná
; n

 =
 n

ác
hy

ln
á

  
 

1 
=

 z
ce

la
 p

ol
éh

av
á,

 z
ce

la
 n

ap
ad

án
a,

 b
ez

 s
la

do
vn

ic
ké

 ja
ko

st
i. 

 
Va

ria
nt

a 
pě

st
ov

án
í: 

N 
=

 n
eo

še
tře

no
 fu

ng
ic

id
y 

an
i m

or
fo

re
gu

lá
to

ry
; O

 =
 o

še
tře

no
 fu

ng
ic

id
y,

m
or

fo
re

gu
lá

to
ry

 p
ou

žit
y 

Ka
te

go
rie

 ro
zm

no
žo

va
cí

ho
 m

at
er

iá
lu

:  
E 

- E
lit

a,
 C

1 
- c

er
ifi

ko
va

né
 o

si
vo



Doporučené odrůdy
BREUNSKYLIE CPG - dvouřadá odrůda. Rostliny jsou středně vysoké, středně odolné proti 
poléhání. Zrno je velmi velké. Předností je vysoký podíl předního zrna, vysoký obsah dusíkatých 
látek a odolnost proti vymrznutí. Rizikem je nízký výnos zrna v ošetřené variantě pěstování.
Udržovatel: Saatzucht J. Breun GdbR, Německo
Zástupce v ČR: B O R, s.r.o.

FABIAN PO - dvouřadá odrůda. Rostliny jsou středně vysoké, středně odolné proti poléhání. Zrno 
je velké, podíl předního zrna středně vysoký až vysoký. Předností je odolnost proti napadení 
padlím travním na listu a odolnost proti vymrznutí. Výrazná pěstitelská rizika nemá.
Udržovatel: Agrotest fyto, s.r.o.

JOHANNA CPG - víceřadá odrůda. Rostliny jsou středně vysoké, středně odolné až odolné proti 
poléhání. Zrno je středně velké až velké, podíl předního zrna je středně vysoký až vysoký. 
Předností je vysoký výnos zrna v obou variantách pěstování. Rizikem je střední až menší 
odolnost proti napadení komplexem hnědých skvrnitostí a střední až menší odolnost proti 
vymrznutí.
Udržovatel: Deutsche Saatveredelung AG, Německo
Zástupce v ČR:  OSEVA PRO s.r.o.

KWS ARIANE CPG - dvouřadá sladovnická odrůda. Rostliny jsou nízké, středně odolné až odolné 
proti poléhání. Zrno je středně velké až velké, podíl předního zrna je středně vysoký až vysoký. 
Předností je sladovnická jakost a odolnost proti napadení rhynchosporiovou skvrnitostí. 
Rizikem je nízký výnos zrna a předního zrna v ošetřené variantě pěstování a střední až menší 
odolnost proti vymrznutí. 
Udržovatel: KWS LOCHOW GMBH, Německo
Zástupce v ČR: SOUFFLET AGRO a.s.

KWS GLACIER CPG - dvouřadá odrůda. Rostliny jsou nízké, středně odolné proti poléhání. Zrno 
je středně velké, podíl předního zrna je nízký. Předností je velmi vysoký výnos zrna v ošetřené 
variantě a vysoký výnos zrna v neošetřené variantě. Výrazná pěstitelská rizika nemá.
Udržovatel: KWS UK Ltd., Velká Británie
Zástupce v ČR:  SELGEN, a.s.

KWS MERIDIAN CPG - víceřadá odrůda. Rostliny jsou středně vysoké, středně odolné proti 
poléhání. Zrno je středně velké, podíl předního zrna je středně vysoký až vysoký. Předností  
je vysoký výnos zrna v obou variantách pěstování. Výrazná pěstitelská rizika nemá. 
Udržovatel: KWS LOCHOW GMBH, Německo
Zástupce v ČR: SOUFFLET AGRO a.s.

LEOPARD CPG - dvouřadá odrůda. Rostliny jsou nízké, středně odolné proti poléhání. Zrno  
je velké, podíl předního zrna je nízký. Předností je velmi vysoký výnos zrna v obou variantách 
pěstování. Rizikem je menší odolnost proti napadení komplexem hnědých skvrnitostí  
a střední až menší odolnost proti vymrznutí.
Udržovatel: Sejet Planteforaedling I/S, Dánsko
Zástupce v ČR: Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o.

PADURA CPG - dvouřadá odrůda. Rostliny jsou středně vysoké až nízké, středně odolné  
až odolné proti poléhání. Zrno je velmi velké, podíl předního zrna je středně vysoký až vysoký.
Předností je velmi vysoký výnos zrna v obou variantách pěstování a odolnost proti napadení 
rhynchosporiovou skvrnitostí. Výrazná pěstitelská rizika nemá.
Udržovatel: Sejet Planteforaedling I/S, Dánsko
Zástupce v ČR:  Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o.

SANDRA CPG - dvouřadá odrůda. Rostliny jsou nízké, středně odolné až odolné proti  
poléhání. Zrno je velmi velké. Předností je velmi vysoký výnos zrna v neošetřené variantě 
pěstování, velmi vysoký podíl předního zrna a ranost. Rizikem je menší odolnost proti 
vymrznutí.
Udržovatel: Berthold Bauer, Německo
Zástupce v ČR: VP AGRO, spol. s r.o.

SATURN CPG - víceřadá odrůda. Rostliny jsou nízké, odrůda je středně odolná proti poléhání. 
Zrno je malé, podíl předního zrna je nízký. Předností je ranost, odolnost proti napadení 
rhynchosporiovou skvrnitostí a odolnost proti vymrznutí. Rizikem je nízký výnos zrna v obou 
variantách pěstování. 
Udržovatel: Saatzucht Breun GmbH & Co. KG, Německo
Zástupce v ČR: B O R, s.r.o.

SYLVA CPG - víceřadá odrůda. Rostliny jsou středně vysoké až vysoké, středně odolné proti 
poléhání. Zrno je středně velké, podíl předního zrna je středně vysoký. Rizikem je nízký výnos 
zrna v neošetřené variantě pěstování a menší odolnost proti vymrznutí.
Udržovatel: NORDSAAT Saatzucht GmbH, Německo
Zástupce v ČR: SAATEN - UNION CZ s.r.o.

TAMINA CPG - víceřadá odrůda. Rostliny jsou středně vysoké až vysoké, středně odolné proti 
poléhání. Zrno je středně velké, podíl předního zrna je středně vysoký až nízký. Předností  
je vysoký výnos zrna v obou variantách pěstování a odolnost proti napadení  
rhynchosporiovou skvrnitostí. Výrazná pěstitelská rizika nemá.
Udržovatel: Deutsche Saatveredelung AG, Německo
Zástupce v ČR:  OSEVA PRO s.r.o.

TITUS CPG - víceřadá odrůda. Rostliny jsou středně vysoké až vysoké, středně odolné až odolné 
proti poléhání. Zrno je velké, podíl předního zrna je středně vysoký. Předností je vysoký výnos 
zrna v neošetřené variantě pěstování a odolnost proti vymrznutí. Rizikem je menší odolnost 
proti napadení komplexem hnědých skvrnitostí.
Udržovatel: W. von Borries-Eckendorf GmbH & Co. KG, Německo
Zástupce v ČR: SAATEN - UNION CZ s.r.o.

WOOTAN CPG - víceřadá hybridní odrůda. Rostliny jsou středně vysoké, středně odolné proti 
poléhání. Zrno je středně velké až malé, podíl předního zrna je středně vysoký až nízký. 
Předností je velmi vysoký výnos zrna v ošetřené variantě pěstování a vysoký výnos zrna  
v neošetřené variantě pěstování. Výrazná pěstitelská rizika nemá.
Udržovatel: Syngenta Participations AG, Švýcarsko
Zástupce v ČR:  Syngenta Czech s.r.o.

Předběžně doporučené
KWS Kosmos CPG      
Víceřadá odrůda. Rostliny jsou středně vysoké, středně odolné proti poléhání. Zrno je středně 
velké, podíl předního zrna je středně vysoký až vysoký. Předností je velmi vysoký výnos zrna 
v obou variantách pěstování. Výrazná pěstitelská rizika nemá.
Udržovatel: KWS LOCHOW GMBH, Německo
Zástupce v ČR: SOUFFLET AGRO a.s.

PO  – udělena ochranná práva k odrůdě podle zákona č. 408/2000 Sb. 
CPG  – udělena odrůdová práva Společenství (nařízení Rady (ES) 2100/94)


